
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07125
 Del: 22/10/2014
 Esecutivo da: 22/10/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
 Realizzazione  di barriere antirumore in zona viadotto all’Indiano -  primo lotto- affidamento 
incarico collaudo in corso d'opera- Ing. Lorenzo Agostini

IL DIRETTORE

Premesso che: 

      Con Delibera n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014,il  
bilancio pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici,  
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 
112/2008".

 nel PTI è inserito al codice opera 120391 l’opera di “ Realizzazione  di barriere antirumore in zona 
viadotto all’Indiano – primo lotto”  ( finanziamento Regione Toscana Delibera 1169 del 19.12.2011) 
; 

 con DD n. 4267 del  2012,  è stata accertata e impegnata la somma totale  di € 253.750,00  quale  
contributo regionale  di cui alla Delibera  R.T. 1169 del 2011 per interventi di risanamento acustico 
nei plessi scolastici

 con dd 11138/2012 è stato approvato l’affidamento dell’incarico all’Ing. Shila Pouladin,  per la 
progettazione esecutiva  delle opere strutturali a sostegno  delle barriere acustiche fonoassorbenti  
,progettazione propedeutica all’intervento di Realizzazione  di barriere antirumore in zona viadotto 
all’Indiano;

 
 con dd. 15240/2012 è stato affidato all’Ing. Gabriele Fallani, l’incarico per il  coordinamento della  

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  sempre per l’appalto di cui sopra;

  con DD n. 2559 del  02.04.2013, è stato affidato il servizio di  installazione  piastre conta macchina 
alla Ditta SAS per un importo di € 335,17; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07125



 con DD n.  11642 del 2013  è stato approvato il il progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione 
di barriere antirumore in zona viadotto all’Indiano – primo lotto “per complessivi € 253.750,00

 con  DD n. 3090 del 2014,  i suddetti lavori sono stati affidato alla Ditta Edilpoint s.r.l.  per un  
importo complessivo di IVA di € 193.226,16.

 con  dd.  5413  esecutiva  dal  11/08/2014  è  stato  approvato  l’affidamento  per  l’incarico  di 
responsabile per la Direzione lavori  e contabilità all’Ing. Gabriele Fallani ,  per l’intervento  in zona 
viadotto all’Indiano, approvando il seguente q.e. ;

Lavori di cui al r.a. del  25,83% su  € 89.290,90 € 66.227,06
Costo della sicurezza € 63 678.51
Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 28.476,53
Totale lavori Ditta Edilpoint € 158.382,10 
Incarico progettazione Shila Poluladin DD 13/8150 € 1.768,00
Incarico sicurezza  Fallani Gabriele  DD 12/15240 € 3.775,20
Incarico  Alessio Gori  DD 13/1941 € 2.080,00
Incarico DL 5413/2014  Gabriele Fallani € 9.490,62
Servizio installazione piastre conta macchina SAS € 335,17
Somme a disposizione : 
Somma per imprevisti € 21.538,83
Incarichi professionali esterni € 10.886,18
IVA 22% SU 158.382,10 € 34.844,06
incentivo progettazione 1,85% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 3 628,92
per polizza progettista € 190,00
per polizza verificatore € 190,00
Totale somme a disposizione € 80.768,61

TOTALE € 247.109,08

 vista la necessità di affidare  un incarico  per collaudo strutturale  in corso d’opera (statico)  per 
l’intervento in oggetto ;

Dato atto: 
che il R.U.P., non avendo la Direzione Ambiente  personale abilitato disponibile nel proprio organico,  
richiedeva al  Coordinatore  dell’Area  Sviluppo Urbano di  voler  provvedere  a verificare  la  eventuale 
disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione, nell’ambito della procedura prevista dall’ art. 
27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  ;
che con  la nota prot. n.172195 del 14.07.2014, il Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano, in seguito a 
tale richiesta, ha espresso parere favorevole al conferimento all’esterno di detti incarichi;
che ai sensi  dell’art.  120 c. 2 – bis  del D.Lgs 163 del 2006   è stata richiesta ulteriore   verifica 
disponibilità  all’interno di varie amministrazioni  di riferimento  come da nota allegata  (Prot. N. 194903 
del 2014 9  che ha avuto esito negativo ; 

-  Ritenuto  di  contattare  ,  per  l’incarico  di  cui  sopra   l’ing.  Lorenzo  Agostini   per  garantire  una  
prestazione che corrisponda ai principi di economicità , qualità delle prestazione , efficacia; 

 Vista la  proposta di notula presentata dall’Ing. Lorenzo Agostini, con la quale  si prevede una 
spesa complessiva per collaudo statico  delle opere strutturali previste  delle strutture di sostegno 
delle barriere antirumore Viadotto all’Indiano,  di € 2.030,08 comprensiva di  oneri previdenziali 
al 4% e IVA al 22% , importo che si ritiene congruo; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07125



 Considerato  che il presente incarico è connesso ad interventi  inerenti lavori pubblici e viene 
conferito ai sensi dell’art.125  comma 11 del D.Lgs.n.163/06 che consente i servizi acquisibili in  
economia sotto i 40.000,00 euro; 

 Ritenuto opportuno , sulla base di quanto premesso  procedere all’affidamento dell’incarico in 
parola;

 Preso atto che la somma pari ad €.2.030,08 graverà alla voce “incarichi professionali” di cui al  
cod opera 120391 , imp. n. 12/4671;

 Che il quadro economico dell’intervento risulta cosi modificato : 
Lavori di cui al r.a. del  25,83% su  € 89.290,90 € 66.227,06
Costo della sicurezza € 63 678.51
Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 28.476,53
Totale lavori Ditta Edilpoint € 158.382,10 
Incarico progettazione Shila Poluladin DD 13/8150 € 1.768,00
Incarico sicurezza  Fallani Gabriele  DD 12/15240 € 3.775,20
Incarico  Alessio Gori  DD 13/1941 € 2.080,00
Incarico DL  Gabriele Fallani  dd 5413/2014 € 9.490,62
Incarico Collaudo strutturale in corso d’opera ING. 
AGOSTINI

 € 2.030,08

Servizio installazione piastre conta macchina SAS € 335,17
Somme a disposizione : 
Somma per imprevisti € 21.538,83
Incarichi professionali esterni € 8.856,10
IVA 22% SU 158.382,10 € 34.844,06
incentivo progettazione 1,85% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 3 628,92
per polizza progettista € 190,00
per polizza verificatore € 190,00
Totale somme a disposizione € 80.768,61

TOTALE € 247.109,08

 Visto  inoltre l’allegato disciplinare che definisce i rapporti tra amministrazione e professionista ,  
parte integrante del presente atto;

Visto l’art.  13,  comma  5 e  l’art.12 del  Regolamento sull’Ordinamento  degli  uffici  e dei  servizi  del  
Comune di Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art. 90 del  D.Lgs 163 del 2006; 

Visto il DL 70 del 2011;

DETERMINA

1) Di affidare,  per le finalità e i motivi indicati in premessa, l’incarico per collaudo in corso d’opera  
(statico)  delle opere strutturali per l’appalto “ Realizzazione  di barriere antirumore in zona viadotto 
all’Indiano  –  primo  lotto”  cod.  Opera  120391   per  la  somma  complessiva  di  €   2.030,08 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07125



(comprensiva di  Iva  e Inarcassa ) all’Ing. Lorenzo Agostini ( cod. ben 51183 )  , CIG  ZA21122098 
, secondo l’offerta allegata integrante, e secondo i dettami del disciplinare d’incarico conservato agli  
atti di questo ufficio;

2) di  impegnare conseguentemente la somma  di € 2.030,08  comprensivo di   CNPAIA 4%   e  IVA 
22%  quale  compenso per l’affidamento dell’incarico  di cui sopra  a favore dell’Ing. Lorenzo 
Agostini ( cod. ben 51183)  sull’imp. n. 12/4671 codice CIG ZA21122098;

3)  Di approvare il disciplinare  che regola i rapporti tra la professionista e l’ente , allegato alla presente  
determina;

4) di dare atto che il RUP  è il Direttore della Direzione Ambiente Dott. Geol. Pietro Rubellini. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE
- PROPOSTA ING. AGOSTINI
- VERIFICHE PER INCARICO

Firenze, lì 22/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57407 0 12/004671 05 2030,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07125


